威创股份                                                                         上市保荐书

广发证券股份有限公司

关于威创集团股份有限公司非公开发行 A 股股票之

上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会证监许可【2017】1085 号文核准，威创集团股

份有限公司（以下简称“发行人”、“威创股份”或“公司”）共向 6 名特定投资者合

计发行了 67,500,000 股人民币普通股（A 股），募集资金总额为人民币

918,000,000.00 元，扣除 12,094,339.61 元发行费用后，募集资金净额为人民币

905,905,660.39 元。众华会计师事务所（特殊普通合伙）对募集资金到位情况进

行验证，并出具了“众会字(2017)第 6010 号”《威创集团股份有限公司验资报告》。

作为威创股份非公开发行股票的保荐机构，广发证券股份有限公司（以下简称“保

荐机构”或“广发证券”）认为威创股份申请其股票上市完全符合《公司法》、《证

券法》及《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，特推荐其股票在贵所上

市交易。现将有关情况报告如下：

一、发行人的概况

（一）发行人基本资料

公司名称：威创集团股份有限公司

公司英文名称：Vtron Group Co.,Ltd.

曾用名：广东威创视讯科技股份有限公司

股票上市地点：深圳证券交易所

股票简称：威创股份

股票代码：002308

注册地址：广东省广州高新技术产业开发区科珠路 233 号

威创股份                                                                         上市保荐书

办公地址：广东省广州高新技术产业开发区科珠路 233 号

注册资本：846,094,055 元

法定代表人：何正宇

成立日期：2002 年 8 月 23 日

邮政编码：510670

联系电话：020-83903431

公司传真：020-83903598

公司网址：www.vtron.com

经营范围：计算机、通信和其他电子设备制造业（具体经营项目请登录广州

市商事主体信息公示平台查询。经营范围以审批机关核定的为准，依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可展开经营活动。）

（二）发行人近三年一期主要财务数据和财务指标

威创股份 2014 年度、2015 年度、2016 年度财务报表经众华会计师事务所（特

殊普通合伙）审计，出具了编号为“众会字（2015）第 3392 号”、“众会字（2016）

第 4183 号”和“众会字（2017）第 3255 号”标准无保留意见的审计报告。2017 年

上半年财务数据未经审计。

1、 最近三年一期合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2017.6.30 2016.12.31 2015.12.31 2014.12.31

资产总计 288,496.36 312,242.84 288,171.98 230,833.51

负债合计 43,039.60 77,058.04  71,188.33 23,081.81

归属于母公司所有者权益合计 244,805.62 234,430.91 216,754.10 207,751.70

所有者权益合计 245,456.75 235,184.80 216,983.66 207,751.70

2、最近三年一期合并利润表主要数据

单位：万元

威创股份                                                                         上市保荐书

项目 2017 年 1-6 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

营业收入 47,469.29 105,063.16  93,714.68 80,297.09

营业利润 11,077.54 16,568.21  9,036.39 4,026.69

利润总额 11,158.88 21,325.66 14,026.49 11,288.77

归属于母公司所有者的净利

润
10,375.52 18,223.35 11,947.15 10,519.01

基本每股收益（单位：元） 0.12 0.22 0.14 0.13

3、 最近三年一期合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2017 年 1-6 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

经营活动产生的现金流量净额 1,268.85 30,255.00  30,086.72 8,475.43

投资活动产生的现金流量净额 -25,737.56 -37,641.63 -106,539.12 -5,822.34

筹资活动产生的现金流量净额 -10,287.45 17,203.69 -3,235.65 -16,731.08

现金及现金等价物净增加额 -34,766.16 9,847.23  -79,658.08 -14,089.58

4、主要财务指标

主要财务指标 2017.6.30 2016.12.31 2015.12.31 2014.12.31

流动比率 2.51 1.69 1.45 8.32

速动比率 1.97 1.40 1.16 7.20

资产负债率（合并） 14.92% 24.68% 24.70% 10.00%

资产负债率（母公司） 18.97% 26.64% 21.64% 9.97%

归属于母公司股东的每股净资产

（元/股）
2.89 2.77 2.59 2.49

主要财务指标 2017 年 1-6 月 2016 年 2015 年 2014 年

息税折旧摊销前利润（万元） 13,335.27 21,622.69 14,383.56 12,187.20

利息保障倍数（倍） 83.94 125.23 55.27 -

每股经营产生的现金流量净额（元/

股）
0.02 0.36 0.36 0.10

每股现金净流量（元） -0.41 0.12 -0.95 -0.17

应收账款周转率（次/年） 2.11 5.48 4.54 3.79

存货周转率（次/年） 0.99 2.29 2.13 1.73

加 权 平

均 净 资

产 收 益

率（%）

以归属于公司普通股股

东的净利润计算
4.33 8.08 5.63 5.02

以扣除非经常性损益后

归属于公司普通股股东

的净利润计算

3.70 7.56 5.22 3.96

威创股份                                                                         上市保荐书

每 股 基

本 收 益

（元/股）

以归属于公司普通股股

东的净利润计算
0.12 0.22 0.14 0.13

以扣除非经常性损益后

归属于公司普通股股东

的净利润计算

0.11 0.20 0.13 0.10

稀 释 每

股 收 益

（元/股）

以归属于公司普通股股

东的净利润计算
0.12 0.22 0.14 0.13

以扣除非经常性损益后

归属于公司普通股股东

的净利润计算

0.10 0.20 0.13 0.10

二、本次发行的基本情况

（一）发行方式

本次发行采用向特定投资者非公开发行股票的方式发行。

（二）发行种类和面值

本次发行的股票种类为人民币普通股（A 股），股票面值为人民币 1.00 元/

股。

（三）发行数量

本次非公开发行股票的数量为 67,500,000 股。

（四）发行价格和定价原则

本次非公开发行股票的定价基准日为公司第三届董事会第二十四次会议决

议公告日，即2016年5月27日。本次非公开发行股票的价格不低于前20个交易日

股票交易均价的90%（注：定价基准日前20个交易日股票交易均价=定价基准日

前20个交易日股票交易总额÷定价基准日前20个交易日股票交易总量），即不低于

13.33元/股。

公司2015年度利润分配方案（每10股派发现金红利0.15元（含税））已于2016

年6月21日实施完毕，据此发行底价调整为13.32元/股。

发行人与广发证券根据市场化询价情况遵循价格优先的原则，确定本次非公

威创股份                                                                         上市保荐书

开发行的最终发行价格为 13.60 元/股。

（五）募集资金数额

根据众华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的“众会字(2017)第 6010 号”

《威创集团股份有限公司验资报告》，本次募集资金总额为人民币 918,000,000.00

元，扣除 12,094,339.61 元发行费用后，募集资金净额为人民币 905,905,660.39

元。

（六）发行对象、配售股份数量、配售金额及限售期情况

根据发行人与发行对象签订的股份认购协议，发行对象以 13.60 元/股的价格

认购发行人本次非公开发行的股份，认购数量情况如下：

序

号
发行对象 获配股数（股） 获配金额（元）

锁定期限

（月）

1 招商财富资产管理有限公司 12,500,000  170,000,000.00  12

2 江苏苏豪投资集团有限公司 6,764,705  91,999,988.00  12

3 北信瑞丰基金管理有限公司 6,764,705  91,999,988.00  12

4
南京华泰瑞联并购基金二号

（有限合伙）
27,058,823  367,999,992.80  12

5
南京丰同投资中心（有限合

伙）
13,529,411  183,999,989.60  12

6
北京华泰新产业成长投资基

金（有限合伙）
882,356  12,000,041.60  12

合计 67,500,000 918,000,000.00 -

（七）承销方式

本次非公开发行股票承销采取代销方式。

三、 本次发行股票符合上市条件的逐项说明

1、本次发行前，发行人总股本为 846,094,055 股；本次发行完成后，发行人

总股本为 913,594,055 股，发行后股本总额不少于人民币 5,000 万元，符合《深

威创股份                                                                         上市保荐书

圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

2、本次发行完成后，发行人社会公众持有的股份占发行人股份总数的比例

大于 25%，符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

3、发行人最近三年无重大违法违规行为，财务会计报告已经会计师事务所

审计并出具了审计报告，符合《证券法》第五十条“（四）公司最近三年无重大

违法行为，财务会计报告无虚假记载”。

广发证券认为：发行人申请本次非公开发行的股票上市符合《公司法》、《证

券法》及《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、法规的有关规定，本次发行

的股票具备在深圳证券交易所上市的条件。广发证券愿意推荐威创股份本次非公

开发行股票上市交易，并承担相关保荐责任。

四、 保荐机构是否存在可能影响其公正履行保荐职责情形的说明

保荐机构保证不存在下列可能影响其公正履行保荐职责的情形：

1、保荐机构及其大股东、实际控制人、重要关联方持有发行人的股份合计

超过百分之七；

2、发行人持有或者控制保荐机构股份超过百分之七；

3、保荐机构的保荐代表人或者董事、监事、经理、其他高级管理人员拥有

发行人权益、在发行人任职等可能影响公正履行保荐职责的情形；

4、保荐机构及其大股东、实际控制人、重要关联方为发行人提供担保或融

资。

五、 保荐机构按照有关规定应当承诺的事项

（一）本机构已在证券发行保荐书中做出如下承诺：

1、有充分理由确信发行人符合规定的要求，且其证券适合在证券交易所上

市、交易；

2、有充分理由确信发行人申请文件和信息披露资料不存在虚假记载、误导

威创股份                                                                         上市保荐书

性陈述或者重大遗漏；

3、有充分理由确信发行人及其董事在申请文件和信息披露资料中表达意见

的依据充分合理；

4、有充分理由确信申请文件和信息披露资料与证券服务机构发表的意见不

存在实质性差异；

5、保证所指定的保荐代表人及本保荐机构的相关人员已勤勉尽责，对发行

人申请文件和信息披露资料进行了尽职调查、审慎核查；

6、保证推荐文件、与履行保荐职责有关的其他文件不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏；

7、保证对发行人提供的专业服务和出具的专业意见符合法律、行政法规、

中国证监会的规定和行业规范；

8、自愿接受中国证监会依照《证券发行上市保荐业务管理办法》采取的监

管措施。

（二）本机构自愿按照《证券发行上市保荐业务管理办法》的规定，自证

券上市之日起持续督导发行人履行规范运作、信守承诺、信息披露义务。

（三）本机构遵守法律、行政法规和中国证监会对推荐证券上市的规定，

接受证券交易所的自律管理。

六、 本保荐机构关于发行人证券上市后持续督导工作的安排

（一）持续督导事项

1、督导发行人有效执行并完善防止控股股东、实际控制人、其他关联方违

规占用发行人资源的制度；

2、督导发行人有效执行并完善防止其董事、监事、高级管理人员利用职务

之便损害发行人利益的内控制度；

3、督导发行人有效执行并完善保障关联交易公允性和合规性的制度，并对

威创股份                                                                         上市保荐书

关联交易发表意见；

4、持续关注发行人募集资金的专户存储、投资项目的实施等承诺事项；

5、持续关注发行人为他人提供担保等事项，并发表意见；

6、中国证监会、证券交易所规定及保荐协议约定的其他工作。

（二）保荐协议对保荐机构的权利、履行持续督导职责的其他主要约

定

保荐机构有权按照《证券发行上市保荐业务管理办法》和《深圳证券交易所

股票上市规则》规定的或者承销保荐协议约定的方式要求发行人及时通报信息，

并及时提供相关的文件、资料、说明；发行人应及时提供保荐机构发表独立意见

事项所必需的资料，确保乙方及时发表意见。

（三）发行人和其他中介机构配合保荐机构履行保荐职责的相关约定

发行人及其董事、监事和其他高级管理人员应配合保荐机构履行保荐职责，

负责向保荐机构提供的文件和资料必须真实、准确、完整，不存在任何虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏，并依照法律、行政法规和中国证监会的规定，承担相应

的责任。保荐机构对中介机构及其签名人员所出具的专业意见存有疑义时，可以

与中介机构进行协商，并可要求其做出解释或者出具依据。

七、 保荐机构及保荐代表人联系方式

保荐机构（主承销商）：广发证券股份有限公司

办公地址：广州市天河北路 183 号大都会广场 43 楼

保荐代表人：杨常建、秦照金

项目协办人：俞汉平

邮政编码：510075

联系电话：020-87555888

威创股份                                                                         上市保荐书

联系传真：020-87557566

八、 其他需要说明的事项

无其他需要说明的事项。

九、 保荐机构对本次股票上市的推荐结论

保荐机构广发证券股份有限公司认为：

威创集团股份有限公司本次非公开发行股票及上市符合《中华人民共和国公

司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非

公开发行股票实施细则》及《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、法规的规

定，本次发行的股票具备在深圳证券交易所上市的条件。广发证券同意保荐其非

公开发行股票上市，并承担相应的保荐责任。

请予批准！

威创股份                                                                         上市保荐书

（本页无正文，为《广发证券股份有限公司关于威创集团股份有限公司非公

开发行 A 股股票之上市保荐书》）

保荐代表人（签字）：

杨常建               秦照金

保荐机构法定代表人（签字）：

孙树明

    广发证券股份有限公司

2017 年 10 月 26 日

	上市保荐书
	1、 最近三年一期合并资产负债表主要数据
	2、最近三年一期合并利润表主要数据
	3、 最近三年一期合并现金流量表主要数据
	4、主要财务指标